Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: SOLICITA COM URGÊNCIA A CAPINA, LIMPEZA E A NOTIFICAÇÃO DO
RESPONSAVEL DO LOTE BALDIO NA RUA CARLOS CHAGAS NÚMERO 2268
INTERLAGOS II.

Linhares, 24 de março de 2025.

Venho, por meio deste requerimento, solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de
Leis que encaminhe o presente à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos,
requerendo urgência a capina, limpeza e a notificação do responsavel do lote baldio na rua
Carlos Chagas número 2268 Interlagos II.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se faz necessário diante da grave situação do lote baldio
mencionado, que se encontra em total estado de abandono há mais de 15 anos. A falta de
manutenção adequada tem causado sérios transtornos aos moradores da região, expondo-
os a riscos de infecções e proliferação de pragas, como cobras, ratos, baratas e mosquitos
transmissores de doenças, incluindo o Aedes aegypti, responsável pela dengue. Foto
anexada.

Apesar das diversas denúncias já realizadas, até o momento nenhuma providência efetiva
foi tomada para solucionar o problema. O acúmulo de lixo e o mato alto tornam o ambiente
propício para a proliferação de insetos peçonhentos e vetores de doenças, colocando em
risco a saúde pública e a segurança dos moradores.

Diante da urgência e da gravidade da situação, solicitamos que sejam adotadas medidas
imediatas para a capina e limpeza do referido lote, bem como a notificação do responsável
pelo terreno, a fim de que cumpra com suas obrigações de manutenção e conservação,
garantindo melhores condições sanitárias e de segurança para a população local.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003500380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003500380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003500380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300036003500380035003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 27/03/2025 07:44

Checksum: FE5E01F1DD76DF239AC5E397BC8221B25C3D282D762B44A7445CCC38265D2954